5

                                                                                        Дело № 5-25-502/2025
УИД:91RS0005-01-2025-000509-56
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об  административном правонарушении
30 июля 2025 года                                                                                    г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,                         г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гетьман Алексея Николаевича, «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

Гетьман А.Н., «данные изъяты», находясь по адресу: «данные изъяты», незаконно хранил офицерский кортик с ножнами 1945 года, изготовленный промышленным способом, который относится к военному холодному клинковому оружию колющего действия, что подтверждается заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № «данные изъяты» г.,  чем нарушил ч.1 ст.22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии", п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 N 814  и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Гетьман А.Н. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, не оспаривал фактические обстоятельства дела, пояснил, что кортик достался ему от дедушки.

Выслушав объяснения Гетьман А.Н., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу п.1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой.
В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года                      N 150-ФЗ "Об оружии"  хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и использование оружия. Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.

Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814.

Как следует из материалов дела, Гетьман А.Н. «данные изъяты» г. в                                         «данные изъяты», находясь по адресу: «данные изъяты», незаконно хранил офицерский кортик с ножнами 1945 года, изготовленный промышленным способом, который относится к военному холодному клинковому оружию колющего действия.

Вина Гетьман А.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении серии «данные изъяты» г.; рапортом сотрудника СОП №«данные изъяты»г., согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по месту жительства Гетьман А.Н. по адресу: «данные изъяты» обнаружено и изъято холодное оружие – кортик времен ВОВ; актом опроса Гетьман А.Н. от «данные изъяты» г.;  объяснениями «данные изъяты» г., согласно которым они присутствовали в качестве понятых при проведении «обследования помещений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у Гетьман А.Н. был изъят штык-нож, который находился в тумбочке в прихожей комнате;  заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым №«данные изъяты»г., согласно которому, предмет, изъятый по месту жительства Гетьман А.Н., является офицерским кортиком с ножнами образца 1945 года (ВВС СССР), изготовленный промышленным способом на Златоустовском инструментальном комбинате в 1957 году и относится к военному холодному клинковому оружию колющего действия; копией постановления Армянского городского суда Республики Крым от «данные изъяты»г. о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Об следование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания Гетьман А.Н.; актом гласного оперативно-розыскного мероприятия «Об следование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с приложенной фототаблицей от «данные изъяты»г., при производстве которого у Гетьман А.Н. был изъят штык-нож образца СССР.
Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, дают суду основания считать доказанной вину Гетьман А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: незаконное хранение оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по  делу об административном правонарушении, не имеется.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является совершение правонарушения впервые; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Гетьман А.Н. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Гетьман А.Н. правонарушения, степень его общественной опасности и личность, который женат, на иждивении имеет одного несовершеннолетнего ребенка  - «данные изъяты», официально не трудоустроен, имеет доход от случайных заработков, разрешение на хранение оружия не имеет, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа с конфискацией оружия.
Согласно ч. 3 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом: вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Согласно ч.1 ст.3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.

Из материалов дела следует, что 16.02.2025 г. на основании акта гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств у Гетьман А.Н. был изъят офицерский кортик с ножнами 1945 года, разрешение на хранение оружия у Гетьман А.Н. отсутствует, в связи с чем, учитывая, что указанное оружие являлось предметом совершения административного правонарушения, прихожу к выводу о необходимости его конфискации.

На основании ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Гетьман Алексея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере                    5000,00 (пяти тысяч) рублей с конфискацией офицерского кортика с ножнами 1945 года, изъятого согласно акту гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от «данные изъяты» г. и находящегося на хранении согласно акту приема-передачи №«данные изъяты»г. в ОМВД России по                                  г. Армянску.
Конфискованное оружие – обратить в доход государства с последующим его уничтожением.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01203 01 0010 140, УИН – 0410760300255005022520189.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья       (подпись)                                                              Л.И. Гребенюк